sub cura et regimine fratrum Predicotorum viventes, simul conventionaliter in ecclesia B. Marie dicti monasterii, pulsata campana, ad capitulum congregate, ut moris est in dicto conventu congregari, et facientes capitulum pro infrascriptis specialiter peragendis, cum omnes et singule de dicto conventu fuissent sollempniter ad capitulum convocate, de auctoritate et consensu domine priorisse neonon in presencia religiosi viri domini fratris Ramundi Maurelli, prioris pressati monasterii, in hiis consencentis et ea approbantis licenciamque expressam de certa scientia et specialiter (*r  p  t  *) ac generaliter dantis et concedentis fratribus infrascriptis, subditis suis et de conventu ejusdem monasterii existentibus, officium sindicatus infrascripti admitendi et recipiendi, et omnia universa et singula dicendi, faciendi et excereendi que ad dictum officium pertinent vel pertinere possent, et que in syndicatu predicto seu in presenti instrumento continentur, nomine suo et conventus predicti monasterii, ex certa scientia, fecerunt, elegerunt, ordinaverunt et constituerunt suos et dicti monasterii probatos sindicos, yconomos, nuntios et actores speciales sive generales, videlicet fratres

Aymericum de Villaneria,

Sixstum de Layssaco,

Bernardum Vasconis,

Johannem Stephani,

Arnaldum Garssie,

R  mundum Sartoris,

Ayeredum de Transnaco,

Arnaldum de Bosco,

Bernardum Lerati,

et Ramundum Barravi,

dicti ordinis Predicotorum, presentis procurationis sive syndicatus exhibtores, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis sive occupantium, set quod per unum ex ipsis incep-tum fuerit, per alium vel alios ipsorum prosequi valeat, mediari et finiri, ad omnes et singulas causas et lites suas et dicti monasterii, motas et movendas, presentes et futuras, et ad omnia negocia sua et dicti monasterii contenciosa, tam in agendo quam in defendendo, dantes et concedentes dictae domine constituentes, nominibus quibus supra, dictis suis et dicti monasterii procuratoribus, syndicis, yconomis, nuntiis et actoribus et cuiilibet eorum in solidum plenam et liberam potestatem et plenum ac speciale mandatum dictas causas et lites ac negocia predicta prosequendi, agendi, defendendi, ponendi, excipiendi, replicandi, triplicandi debita omnia universa et singula earumdem dominarum constituencium et ipsius monasterii et cuiuslibet earundem, petendi, habendi, recuperandi a debitoribus suis // seu detentoribus bonorum earundem, libellum seu libellos et quaslibet suplicationes tradendi et traditis ex adverso respondendi, item contestandi de calumpnia et de veritate dicenda, in animas ipsarum dominarum constituentium jurandi, et subeundi cuiuslibet generis alterius juramentum coram quibuscumque judicibus et curiis, ordinariis vel extraordinariis, delegatis, subdelegatis et comissariis quibuscumque, ecclesiasticis vel secularibus, cuiuscumque status, gradus sive conditionis aut dignitatis existant, compromittendi, pasciscendi, transigendi, pagam et pagas sive soluciones faciendi et recipiendi quitationem et quitationes super hoc quod, nomine

dicti monasterii et dominarum predictarum vel alterius earumdem, de predictis debitibus receperint, faciendi et concedendi cum suis litteris vel publicis instrumentis, restitutions [in] integrum petendi, levandi, in emphiteosim seu accipitum dandi et concedendi, unum et plures procuratores ante litem contestatam et post substituendi et faciendi et eosdem revocandi, prout eis et eorum cuilibet visum fuerit expediens, judicem et judices et quoscumque commissarios eligendi et inpetrandi, aprobandi et recusandi, expensas petendi et recipiendi, testes, instrumenta et alia legitima documenta producendi, causam et causas et negotia predicta ad sententiam et ad finem perducendi, petendi interloquii sententiam et sententias ac diffinitivas interlocutorias audiendi et, si necesse fuerit, appellandi ante sententiam et post in casibus de jure oportunis, appellationem et appellationes prosequendi, et demum omnia alia universa et singula dicendi, faciendi et procurandi, in judicio et extra, que sub verbo generali generaliter dicto intelligi et contineri possunt, et que mandatum exigunt speciale, et que veri et legitimi procuratores, sindici, yconom, nuntii et actores rite, recte et legitime ordinati, facere possunt sive debent, et que ad predicta exequenda fuerint necessaria et oportuna, et que dictae domine constituentes, si essent personaliter presentes, facere possent in premissis et sine quibus effectum hujus procreationis et hujus sindicatus prosequi et explicari non possent; promitentes dicta domina priorissa et sorores moniales constituentes, nominibus quibus supra, michi, Bernardo Tornerii, notario publico infrascripto, ut persone publice, pro omnibus quorum interest vel interesse potest aut poterit in futurum, sollempniter stipulanti et recipienti, ipsas dominas et conventum dicti monasterii ratum et firmum perpetuo habituras quicquid actum, deffensum, petitum, receptum, quittatum, absolutum, appellatum, prosequutum, compromissum, compositum, transactum, laudatum, in emphiteosim datum, ut alias in premissis et certa premissa sunt, per dictos suos procuratores, sindicos, yconomos, nuncios et actores et per quemlibet eorumdem seu substitutum vel substitutos ab eis vel altero eorumdem procuratum quomodolibet sive gestum, neenon et judicatum solvi cum omnibus suis clausulis, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum et dicti monasterii, presencium et futurorum, et sub [renunciatione] juris et facti pariter et cautela, promitentes etiam dictae domine constituentes, nominibus quibus supra, sub eadem rerum suarum et dicti monasterii obligatione, ipsos procuratores suos, sindicos, yconomos, nuncios et actores et quemlibet eorumdem seu substitutum et substitutos ab eis et eorum altero //// relevandi ab omni honore satiandi, aprobantes nichilominus dictae domine constituentes et dictus dominus prior, nominibus quibus supra, omnia universa et singula que acta sunt quovismodo per fratrem Ramundum Sartoris, procuratorem et sindicem suum et dicti monasterii, et per alios quoscumque procuratores et sindicos suos et dicti monasterii aut per substitutum vel substitutos ab eis vel eorum altero, nomine dictarum dominarum constituentium seu conventus et monasterii predictorum, in causa seu causis que vertuntur, in quibuslibet causis, inter dictum monasterium et conventum ipsius, ex parte una, et dicentes se consules de Limoso aut singulos universitatis ejusdem loci de Limoso seu procuratores vel sindicos loci ejusdem, ex altera, tanquam de earum licencia et mandato expresso, ut dixerunt, facta, dicentes et asserentes dictae domine constituentes, nominibus quibus supra, quod per presentem constitutionem et creationem dictorum procuratorum vel sindicorum non intendunt alios suos procuratores et sindicos, alias constitutos et creatos, revocare sed potius ipsos et omnia acta per eos et eorum pluribus, nomine ipsarum dominarum constituentium, in curia vel extra, quovismodo, confirmare.

Et ibidem, dictus dominus prior, gratis et ex certa sciencia, ad finem quod jura et bona dicti monasterii deffendi et manuteneri valeant, et negotia et cause ejusdem monasterii utiliter et diligenter procurari et taxari possint, fratribus superius nominatis, existentibus de conventu ejusdem monasterii, quibus preest et superior existit, prior preffatus dedit et concessit, ut superior, predictis fratribus superius nominatis subditis suis, et eorum cuiilibet plenam et liberam potestatem ac licenciam generalem et specialem standi in quocumque judicio et coram quibuscumque judicibus et curiis, ecclesiasticis vel secularibus, pro monasterio supradicto neconon et admittendi, suscipiendi, recipiendi et exercendi presentis procurationis et sindicatus officium pro dicto monasterio, et quod, ut procuratores et sindici constituti per dictam dominam priorissam et conventum vel majorem partem ejusdem conventus, agere possint et deffendere, nomine ipsarum dominarum et dicti monasterii, et omnia alia universa et singula exercere que merita causarum requirunt et veri procuratores et sindici facere possunt, juxta mandata sibi data et potestatem attributam eisdem, requirentes dicte domine constituentes, nominibus quibus supra, me, Bernardum Tornerii, notarium predictum, quod de predictis reciperem et conficerem unum et plura instrumenta et tot quot dictis procuratoribus et sindicis, ad hujusmodi sindicatus et procurationis officium, juxta formam predictam, exequendum, fuerint necessaria et oportuna. Acta sunt hec sollempniter in dicta ecclesia B. Marie de Pruliano, anno Domini M^oCCC^o vicesimo octavo, domino Philippo, rege Francie, regnante, quarto kalendas julii, in presencia et testimonio fratrum Bernardi Barbe, Arnaldi Clavelli, dicti ordinis Predicatorum, dominorum Petri Dessimabala, de Foreia Raimundi Ferrandi, Johannis Vilani de Fanojovis presbiterorum, Johannis Fabri, alias vocati Valentis de Villa //, Arnaldi Salvati de Fanojovis et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri S. Felicis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis dicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et in // linea rasi et emendavi *constituendum* // signoque meo solito signavi. Actum in domo B. Martini in presentia et testimonio // Petri Bastardi // clerici jurisperiti, Raimundi Guifredi, magistri Johannis Versavini notarii, Ramundi Boerii, notarii domini regis --. (*Fin de la charte effacée.*)

ORIGINAL : Arch. mun. de Limoux.

442

Toulouse, mardi avant l'Annonciation, 20 mars 1332.

Thibaut de Lévis, seigneur de la Penne et de Montbrun, confirme la vente faite au monastère de Prouille par Terrenus Vilarselli et son fils et par d'autres emphiteutes de feu Jean d'Arcis, seigneur de Saint-Benoit, d'une forêt à Saint-Benoit.

Noscant praesentes et discant posteri, hujus praesentis publici instrumenti serieim inspecturi, [quod] in mei notarii, et testium subscriptorum praesentia personaliter constitutus, in domo fratrum Praedicatorum Tholosae, nobilis Theobaldus de Levis, domicellus, dominus Penae et Montisbruni, idem nobilis attendens quandam venditionem factam fuisse monasterio sororum inclusarum Beatae Mariae de Pruliano, senescalliae Tholosanae, et religioso viro fratri Raymundo Maurelli, ordinis Praedicatorum, priori dicti monasterii, et aliis procuratoribus monasterii ejusdem, nomine ac vice ipsorum monasterii et sororum, ementibus, per Terrenum Vilarselli et ejus filium, de Limoso, et quosdam alios emphiteutas domini Jo-

haunis de Arcisio, domini quondam de Sancto Benedicto, vassalli nostri, practio centum librarum turonensis, de quodam nemore cum suis juribus et pertinentiis et terra in eo contenta, et de quibusdam petiis terrae sibi contiguis, scituatis in terminio et jurisdictione de Sancto Benedicto, juxta tenentiam domini Thomae de Bruneriis, militis domini de Podioviridi, et juxta tenentiam haeredum magistri Bertrandi Villaelanri, et juxta dominationem de Sancto Cuefato, et juxta tenentiam vocatam *de Faure Guilaberti*, et juxta tenentiam Johannis Miri et Petri Boerii quondam;

item et quandam donationem sive institutionem haereditariam, dicto monasterio factam per Petrum de Gaure, quondam fusterium de Limoso, de quodam nemore cum suis juribus et pertinentiis et terra in eo contenta, sitis in feudo de Sancto Benedicto, in terminio de Bobono, loco vocato *ad Garrigam*, in suo ultimo testamento;

attendentes insuper praedictas terras et dicta nemora, cum suis pertinentiis et juribus, ad dictum monasterium Pruliani pertinere et pertinere debere, tam ratione venditionum et donationum dicto monasterio Pruliani per praenominatos factarum, quam etiam per Johannem Mathaei, de Limoso, prout in instrumentis publicis inde confectis, vidimus contineri; attendentes etiam dictam venditionem fore laudatam per dominam Blucham (*sic*) Florem, uxorem quondam dicti domini de Sancto Benedicto, tenentem gardam liberorum praefati domini de Sancto Benedicto, licet dicta venditio et per consequens dicta laudatio non tenerent, cum factae essent in praejudicium juris superioritatis nostrae, tamen, considerantes quod dignum esse dignoscitur, quod religiosis domibus, praesertim monialibus monasterii praedicti Beatae Mariae de Pruliano, quae continue pro nobis et aliis suis benefactoribus cum suis devotis orationibus et divinis obsequiis apud Deum intercedunt, condignis favoribus annuamus¹, idcirco, dictarum dominarum et ministeriorum earumdem dicti monasterii Pruliani praecibus inclinati, praedictas venditiones et donationes praedictorum nemoru[m] et terrarum, cum suis pertinentiis, dicto monasterio et monialibus et conventui ejusdem ac vobis, fratri Raymundo Sartoris, procuratori et sindico, ordinis Praedicatorum, praedictarum dominarum et monasterii Pruliani, praesenti et recipienti nomine ipsarum et totius conventus ejusdem, et subsecutam landationem ejusdem dominae de Sancto Benedicto, ex certa scientia, pro nobis et successoribus nostris, laudamus, approbamus et confirmamus, in quantum nobis est, et etiam de novo concedimus per hoc praesens publicum instrumentum. Quae quidem nemora et dictas terras, prout infra suas confrontaciones includuntur et designantur, et cum corum juribus et pertinentiis, dictae sorores moniales praefati monasterii Pruliani et earum rectores et gubernatores possint de cactero tenere et possidere pacifice et quiete, quathenam nostra interest, cum libertatibus pignorandi infra dicta nemora et terras, ut in praefatis instrumentis ac aliis instrumentis acapitorum dictorum nemorum et terrarum plenius continetur, absque coactione vendendi vel extra manum suam ponendi, salvo tamen in omnibus jure domini nostri Franciac regis, a quo dicta nemora et terras ac aliam terram nostram tenemus, et in aliis iure nostro et quolibet alieno. Actum fuit hoc Tholosae, die martis ante festum Annunciationis Beatae Mariae Virginis, regnante illustrissimo principe Philippo, Dei gratia Francorum rege, Guillelmo Tholosano archiepiscopo, anno ab Incarnatione Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo.

¹. Ms : *animamus.*

Hujus rei sunt testes vir venerabilis, providus et discretus dominus Guillelmus Arnaldus de Noerio, jurisperitus, rector ecclesiae Sanceti Aniani, prope Tholosam, Bernardus de Noerio, domicellus, senescallus terrae Penae et Montisbruni pro nobili et potenti viro, domino Theobaldo de Levis supradicto, Petrus Cutelli cederius Tholosae, et Raymundus de Vallegarinano, auctoritate regia notarius, qui requisitus cartam istam recepit et in suo libro seu prothocollo fideliter posuit ac etiam registravit; vice ejus et mandato, ego, Johannes de Roggiis, notarius clericus juratus et substitutus dicti magistri Ramundi, cartam ipsam scripsi, et de suo libro seu prothocollo fideliter absiraxi, rei substantia in aliquo non mutata. Et ego, Ramundus de Vallegarinano, notarius praedictus, facta de praedictis cum dicto meo substituto diligenti collatione cum originali, cum quo conveniunt, me subscripsi, et signo meo signavi consueto.

COPIE : Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, p. 221.

* 443

1333.

Item, un acte de l'an 1333 contenant accord sur plusieurs différends d'entre les archevêques de Narbonne et le monastère de Prouille, par lequel fut convenu :

1^e que le collecteur ou procureur des légats, faits par les paroissiens de l'église de Saint-Martin dudit Limoux, serait un des prêtres vivant en ladite église, lequel serait institué et élu de commun consentement par l'official dudit Limoux et par le prieur et le syndic du monastère dudit Prouille, et prêterait le serment requis ès mains dudit official, et qu'il rendrait compte de la recette qu'il ferait des lèvées causes pieuses, une fois l'an, excepté des légats faits audit Prouille, à ladite église de Saint-Martin ;

item, que les dîmes et prémices du carnelage du terroir de la chapelle de Saint-Jean de Luguel, qui provenaient de la laine, agneaux, poulets, pouceaux, oies, tiroirs et de toute autre sorte de bétail des paroissiens de l'église Saint-Martin de Limoux, appartiendront en seul audit monastère de Prouille ; et pour les dîmes des autres choses, savoir du blé, vin, ortalices et de toute autre chose, seraient pris par les parties comme elles avaient accoutumé de faire ;

item, que le droit des funérailles ou offrandes qui se recevaient en ladite chapelle et qui venaient en la main du prêtre célébrant, appartiendraient au vicaire dudit Saint-Martin en seul, au nom dudit monastère ;

et pour autant qu'on avait laissé à terminer le différend des parties, savoir à qui d'elles appartenaient les offrandes et oblations faites en l'oratoire ou chapelle assise dans la maison archiépiscopale de Limoux, fut, en l'année 1333, tel différend terminé, ainsi savoir que toutes et chacunes les offrandes et oblations qui se feraient en ladite chapelle, appartiendraient audit sieur archevêque en seul. Coté, n° 23.

Bibl. mun. de Narbonne. Inventaire Roques, t. III, p. 242.

* 444

Sans date ¹.

Un rouleau en parchemin contenant les articles ou demandes de MM. les consuls de Limoux contre la dame prieure et religieuses dudit monastère de Prouille, au sujet du moulin de la Bouquerie et autres choses devant les seigneurs commissaires députés par le Roi pour décider leurs différends ou les faire transiger ; c'est ce qui fut fait et la transaction passée ; lequel rouleau nous avons coté n° 4.

1. Ce résumé ne porte pas de date, mais l'acte devait être antérieur à 1328, puisque ce fut cette année-là qu'un accord intervint sur ce différend entre le monastère de Prouille et la ville de Limoux. (Cf. sup. n° 438.)

XVI. FONDS DE RAMONDENS

445

2 mars 1213.

Pierre de Castillon, de Saissac, cède, pour 500 sous tolsas, à la maison de Prouille différents droits sur des biens situés dans le dînaire de Saint-Ferréol¹. En retour, le couvent reçoit Pierre de Castillon comme Frère et l'admet à la participation des mérites du monastère.

Notum sit omnibus hominibus haec audientibus sive hanc eartam legentibus, quod ego, Petrus de Castelone, de Saisiaco, per me et per omnes meos heredes, non vi nec metu ad hoc adductus vel aliqua deceptione deceptus, sed bono animo ac spontanea voluntate et sine omni inganno, dono et trado in perpetuum, loco de Prolano et vobis, domino Dominico et Guillelmo Claret[i] et priori Natali et omnibus fratribus et sororibus ejusdem loci de Prolano, presentibus et futuris, sexdecim modiatas terrae ad frumentum d'isartz in decimario Sancti Ferioli, in loco ubi vocatur *a Cascared*. Totum autem hoc facio tali paeto, ut vos et vestri detis mihi et meis, de omnibus bladis quae ibidem feceritis, duodecimam partem bladorum omnium, in campo vel in area, quam magis ego voluero, et duodecimam partem vindemiae, et duodecimam partem feni infra vineam et intus prata; et dono vobis duas sextairatas terrae ad frumentum ad hortuni, et duas sextairatas terrae ad frumentum ad pratum, et duas sextairatas terrae ad frumentum ad boseum. Totas predictas istas sex sextairatas terrae dono vobis et vestris ut aliquam partem illarum non detis mihi nec meis nec alicui; et tantum quantum tenet iste honor dono vobis [et] totum jus et totam dominationem quod et quam ego habeo in aqua quae ibi discurrit, detentam; et si opus vobis fuerit, dono vobis et vestris ibimet in alio meo honore pascui usque ad tricesimas bestias grossas et usque ad trecentas oves, exceptis bladis et pratis que nolo ut ab vestris bestyis paseantur. Totas praedictas sexdecim modiatas terrae et totas predictas sex sextairatas

1. Il semble assez difficile d'identifier ce dînaire, plusieurs lieux du Lauragais et du Razès, portant aujourd'hui ce nom. La liste des témoins qui ont assisté à la rédaction de cet acte, semble indiquer un lieu situé près de Villepinte; d'autre part, aux environs de Villepinte se trouve un hameau portant le nom de Saint-Ferréol; c'est sans doute celui qui est visé par la donation de Pierre de Castillon.

terrae et totum jus et totam dominationem quod et quam ego habeo in aqua detentam, tantum quantum predictus honor tenet, et predictum pascui, sicut superius nominatur, et totum sicut superius scribitur, totum dono vobis et vestris tali pacto, ut de predictis sexdecim modiatis terrae vos et vestri detis mihi et meis duodecimam partem omnium bladorum in campo vel in area, qualem magis ego voluero; et de vineis et de pratis duodecimam partem fructuum infra vineas et intra prata; et ut de predictis sextairatis terrae ne[e] detis mihi nec alicui aliquam partem vel servitium nec de predicto pascui. Et de praedicto dono ego et mei erimus vobis et vestris boni guirentes ad omnibus amparatoribus, sine omni vestro inganno; et si aliquid perdidieritis, pro guirentia quam ego vel mei non possemus facere vobis, ego vel mei emendabimus vobis ibimet in alio meo honore, bona fide. Et habui a vobis quingentos solidos tolosanos pro accapite, de quibus me a vobis bene perpacatum teneo. Et facio me fratrem inde, et meus heres sit frater vester, si voluerit. Si autem vendere vel impignorare predictum honorem volueritis, meo et meorum consilio facietis, et ego et mei laudabimus cui volueritis, jure salvo meo et dominio et dato inde meo foriscatio, scilicet de uno quoque solido venditionis uno denario, et de solido pignoris uno obolo.

Et ibimet ego, Natalis, prior, et ego Guillelmus Claretz, nos duo simul, per nos et per omnes fratres et sorores nostros et nostras, recipimus te, Petrum de Castelo, pro fratre nostro et colligimus te in bonam partem in omnibus bonis que facientur vel dicentur per nos amodo.

Testes hujus rei sunt: frater Vitalis sacerdos, Arnaldus del Felgors de Saxiaco, Raimundus Tafanel de Villapicta, Poncius Riutort de Villapicta, Arnaldus Stephanus de Podiosiurano, Arnaldus Galvet de Fanojovis, Arnaldus Grimautz. Faeta carta ista vi nonas martii, feria quarta, anno ab Incarnatione Christi M^oCC^oXV^o, regnante Philippo, rege Francorum. Guillelmus de Lantario scripsit mandato Arnaldi Sancii, in auditu testium, qui sunt scripti in carta sui testamenti, sicut invenitur scriptum in suo brevamento.

COPIE: Bibl. Nat., fonds Doat, t. 98, f° 95.

IMPRIMÉ: Balme, *Cart. de S. Dominique*, t. II, p. 4.

446

18 février 1256.

Jourdain de Saissac donne au monastère toutes ses possessions dans le bois de Ramondens.

In nomine Domini. Anno ab incarnatione ejus M^oCC^oL sexto, ego, Jordanus de Saxiaco, mera libertate ac spontanea voluntate soliusque gratie divine inspiratione ad hoc inductus et motus, in heleemosinam et pro remissione peccatorum meorum, dono et tñlo pure perfecteque atque irrevocabilis donationis in perpetuum valiture, cum hac presenti carta publica, trado vobis, Petro Duranti, tenenti locum prioris monasterii Pruliani, et recipienti nomine sororis Dominicæ, priorisse, aliarumque sororum sive monialium predicti monasterii, totam partem meam et quicquid juris habeo et teneo et habere et possidere debo, aut homo vel femina de me vel pro me habet, tenet et possidet aut habere, tenere et possidere debet in toto bosco qui dicitur *dels Raimundenes*, in terminio Saxiaci et in terra in qua est, et sicut in suis subdictis affrontationibus includitur et confrontatur, et quod donationem istam perpetuo ratam habeam, firmam et illibatam servem et teneam et contra, aliqua ratione sive occasione, nunquam veniam vel venire attemptem bona fide ac sollempni stipulatione plivio et promitto.

Dictus boscus affrontat de altano in fluvio d'Alsa, a meridie in bosco Saissagues, a circio in tenencia Hospitalis et in bosco d'Orfons et de Miralh, aquilone in bosco des coreenes et in prato Redilia.

Testes hujus rei sunt : frater Paulus, frater Arduus de Dia, frater Guillelmus de Mesi, frater Johannes de S. Guillelmo, sacerdotes ordinis Predicatorum, et Poneius Miro de Brom.

Facta carta ista xii kalendas marei, regnante Lodoyeo, rege Franchorum.

Et ego, Petrus Martinus, notarius publicus domini nostri Alfonsi, comitis Tholose, in castro Fanijovis, hanc cartam scripsi et signum meum ibi aposni. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 341.

COPIE : II, 388 (copie authentiquée par le notaire Jacques Capella en octobre 1313.)

447

Pech Aldebert, 15 août 1258.

Jourdain de Saissaç rappelle la donation qu'il a faite en février 1236 (v. n° 445) de sa part du bois de Ramondens aux Sœurs de Prouille; il prie sa femme Sebelia, ses enfants et ses bailes de protéger les agents de Prouille contre quiconque les empêcherait de profiter de cette donation.

Noverint universi, presentem paginam inspecturi, quod ego, Jordanus de Saizacco, miles, libere dedi domui B. Marie de Pruliano et sororibus que ibidem Domino famulantur, totam terram de bosco qui dicitur *des Raimondens*, in remissionem omnium peccatorum meorum, ab ipsis perpetuo possidendam, sicut in instrumento publico super hoc confeeto, plenius continetur; quam terram nec ante donationem dictam nec post donationem alieni dedi, vendidi vel impignoravi. Unde rogo dominam Sebeliam, uxorem meam, et omnes filios meos et bajulos meos et etiam eis mando quatinus fratres vel quosecumque alios qui ibidem pro dictis sororibus Pruliani fuerint, pro pascendis animalibus vel pro aliis que voluerint, faciendis, quantum poterunt, iueantur ab omnibus eosdem in dicta terra volentibus impedire. Datuin anno Domini M^oCC^oLVIII^o, in Assu[m]ptione B. Virginis Marie, apud Podium Aldeberti.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 341.

448-449

Lavaur, 17 avril 1262.

Le sénéchal de Toulouse met le monastère de Prouille en possession de la partie du bois de Ramondens que lui a donnée le comte de Toulouse ; il le fait en vertu d'une commission que lui a adressée Alphonse de Poitiers, comte de Toulouse.

Universis presentes litteras inspecturis, Gaufridus de Chanevere, miles, senescallus Tholosanus pro illustri domino Alfonso, Dei gratia comite Pictavie et Tholose, salutem et dilectionem. Noveritis nos recepisse litteras domini nostri comitis sub hac forma :

449

Pas de date.

Le comte de Toulouse mande à son sénéchal de mettre le couvent en possession de la partie de forêt qu'il lui a donnée.

« Alfonsns, filius regis Francie, comes Pietavie et Tholose, dilecto et fideli suo senescallo Tholose, salutem

et dilectionem. Mandamus vobis quatenus priorem Pruliani inducatis in corporalem possessionem, nomine sororum Pruliani, de nemore quod eisdem contulimus, prout in quibusdam litteris patentibus super hoc confectis, plenius continetur, tantum super hoc facientes quod predictas sorores non oporteat super hoc ad nos ulterius laborare ».

auctoritate cuius mandati, nos, predictus senescallus, loco et nomine predicti domini nostri comitis, inducimus et ponimus dictum priorem Pruliani, nomine sororum predictarum, in possessionem corporalem, cum his presentibus litteris, de nemore prelibato; quod nemus est videlicet situm in senescallia nostra in loco qui dicitur *de Ramundengis*; dantes sibi licentiam intrandi dictum nemus et ipsum tenendi et possidendi tamquam suum, et faciendi de ipso suam omnimodam in perpetuo voluntatem; in cuius rei testimonium, presentes litteras duximus sigilli nostri munimine roborandas. Datum apud Vaurum, die lune post octabas Pasche, anno Domini M^oCC^oLX^o secundo.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 331.

COPIE : Bibl. Nat., Ms^e frang., 8671, p. 435.

430

17 février 1269.

Arnaud Rebelle, procureur du monastère, donne une partie de Ramondens en emphytéose à plusieurs habitants de Saissac.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono, regnante Lodoyeo rege, decimo tercio kalendas marci, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego, frater Arnaudus Rebelha, procurator conventus monasterii de Prolano, pro me et toto conventu ipsius monasterii, presente et futuro, dono ad lucrandum seu ad accipitum ac in emphiteosim vobis, Boneto de Saneto Amancio, de Saxiaco, et Bernardo de Saneto Amancio et Arnaudo Got et Bernardo Got, fratri suo, de Saxiaco, et vobis, Arnaudo Vituli, de Saxiaco, et omnibus heredibus ac successoribus vestris in perpetuum, de octo partibus communibus factis et faciendis de quadam pecia terre quam dictus conventus habet pro indiviso eum domino Berengario de Grava, milite, in feudo de Ramundenchis, tres partes; que dicta pecia terre est ubi vocatur *ad Renout seu planum de Veyrimos*, in riparia fluminis aque de Alsavo; que dicte partes in dicto flumine in gotino de Ram[ier] Podii ab aquilone de Alsavo ubi vocatur si quidem tres partes totius terre ac totius plani inf[erius] sie ut dictum est divisas cum introhitibus et exhibitibus suis et juribus universis, et cum suis adaquatoriis de aqua predicti fluminis et de aqua prefati gotini de Ramier, vobis et vestris dono et concedo in perpetuum, ad faciendum ibi pratum tantum ita quod ipsum pratum adaquatis seu rigatis de aquis fluminis predicti de Alsavo et de predicto

gotino de Ramier, et ipsas aquas ibi ducatis et acapiatis, prout ibi fuerit necessarium, et vobis et vestris heredibus ac successoribus melius et utilius videbitur faciendum, ad vestram et vestrorum heredum et successorum voluntatem; et quod vos et vestri successores detis semper bene et fideliter dicto conventui, presenti et futuro, vel quibus idem conventus jusserit, agrerium de omni feno et de omnibus fructibus ipsarum trium partium predictarum dicte pecie terre procedentibus seu nascientibus in ipsa terra; et liceat vobis et vestris dictas tres partes predicte pecie terre vel partem ipsarum dare, vendere, laxare, dividere, permutare, obligare et quolibet alio modo alienare cuicunque et quibuscunque per //// volueritis, [excep]tis militibus et //// consilio dicti conventus, [salvis] jure suo, laudimio //// [agr]erio ac dominio in omnibus; promitto vobis quod dictus conventus hanc [dona]tionem predictam et omnia et singula habeat firma perpetuo atque rata. Et ipse conventus faciet vobis et vestris semper dictas tres partes prefatae pecie terre, cum suis juribus et cum omni melioratione quam ibi feceritis, bonas habere, tenere et quiete ac pacifice possidere et legales guirentes ac defensores erunt inde vobis et vestris ab omnibus amparatoribus, omni tempore. Habui enim inde a vobis, nomine dicti conventus, tres solidos turon. bonos, pro accapite dicti doni, unde sum bene vester paccatus, renunciando exceptioni pecunie non numerate. Sciendum est quod Bonetus de Sancto Amancio, Bérnardus de Saneto Amancio, frater ejus, Arnaudus Got et Bernardus Got, frater ejus, predicti habent medietatem in predictis tribus partibus prenominate pecie terre et Arnaudus Vedel predictus habet aliam medietatem hujus rei. Sunt testes: frater Rogerius Alegre dicti monasterii, Arnaudus Belliome, Stephanus Assio de Saxiaco et Guillermus de //// et Ramundus Martini, publicus notarius condam de Saxiaco, qui notam hujus carte recepit; et quia morte preventus, ipsam non potuit //// [Johannes] de Verdala no[tarius] //// eandem scripsi et s[olito] meo signo signavi] //// mandato magistri Johannis //// judicis terre domini Lamberti ////.

ORIGINAL (endommagé): Arch. de l'Aude, II, 397.

431

Ramondens, 2 mars 1270.

Procès-verbal d'un jugement rendu par la cour de justice du monastère de Prouille et de Bérenger de Grave, chevalier, copropriétaires des bois de Ramondens, sur le fait de deux hommes qui s'étaient réciproquement blessés à la tête jusqu'à l'effusion du sang. Michel de Revel, ne pouvant pas payer d'amende à cause de sa pauvreté, est chassé pour un an de la forêt de Ramondens.

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo, vi nonas marcii, regnante Phylippo rege, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, cum pervenisset ad audientiam curie domini Berengarii de Grava, militis, et dominarum de Prolano quod Godalfredus, carbonerius, percussisset doloso et irato animo, usque ad sanguinis effusionem, magistrum Hugonem de Revela in capite dicti magistri, cum quadam lagena, in nemore de Ramondenc et juri[s]dictione, dominio et districtu predicti Berengarii de Grava et dictarum dominarum; item, quod Michael de Revela percussisset cum quadam picassa dictum Godalfredum in capite usque ad sanguinis effusionem, curia antedicta et dominus Berengarius de Grava cum Guillelmo Vitali, procuratore predictarum dominarum, personaliter accesserunt ad dictum locum de Ramondenc;

volentes inquirero de premissis, vocaverunt in judicium dictum Godalfredum et dictum Michaelem, qui comparuerunt coram dicto domino Berengario de Grava et dicto Guillermo Vitali et magistro Guillermo Fulquini, judice in hac causa per dominos dicti feudi constitutos, et sub virtute prestiti ab ipsis juramenti, responderunt ut sequitur :

Credit dictus Michael quod ipse percussisset dictum Godalfredum cum dicta picassa in capite usque ad sanguinis effusionem.

Post hec fuit assignata dies dicto Michaeli peremptorie ad audiendam sententiam, qui concludens in causa et renuncians allegationibus juris et facti, vanavit judicium, petens sententiam ferri super premissis. Et incontinenti, dictus judex processit ad difflimitivam sentenciam, prout inferius continetur :

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos, magister Guillelmus Fulquini, judex antedictus, cum nobis co[n]stet per confessionem dicti Michaelis, ipsum Michaelem predicto Godalfredo cum dicta picassa in capite sanguinem excussisse, et dictus Michaelis (*sic*) in maxima inopia positus inventus sit, non solvendo lx solidos tolosanorum in quibus, ratione dicti dicti (*sic*) delicti, ipsum invenimus, more diueius approbato, fore condempnandum, racione dicte inopie et gravaminis dicti delicti, volentes ne crimina remaneant impunita, abito consilio sapientum et sacrosanctis evangeliiis coram nobis positis, predictum Michaelem, presentem et sententiam instanter postulantem, in exilium, per annum continuum et completum, a toto nemore de Ramondenc per definitivam sententiam condempnamus. »

Lata fuit hec sententia in nemore de Ramondenc, in presencia et testimonio domini Beringarii de Grava, militis, et dicti Guillermi Vituli de Saxiaco, domini Otonis de Novellis, militis, et Boneti de S. Amancio de Saxiaco, Bernardi de Vico, domicelli, et Bernardi Cartalerii de Saxiaco, et Bernardi d'en Huges de Saxiaco, et Godalfredi, carbonerii, et Bernardi Lausa de Brossis, et Petri Barrau de Escorcinchis, et Ramundi Astruc, junioris, de Monteolivo, et Johannis de Rodes, et mei, Arnaudi Garini, publici notarii terre domini Jordani de Saxiaco, qui hanc cartam scripsi et signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 401.

452

Ramondens, 11 octobre 1277.

Sentence du juge de Ramondens condamnant plusieurs habitants de Saissac, pour plusieurs contraventions commises dans le fief et la forêt de Ramondens.

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, regnante Philippo rege, v° idus octobris, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod significatum fuit curie dominorum de Ramondenches, domini Berengarii de Grava, militis, et dominarum monasterii de Prolano, et magistro Guillermo Fulquini, judici predicte curie, quod Petrus Vicini, Arnaldus Pauci, Poncius Veirier, omnes de Saxiacho, intraverunt feudum nemoris et silvam de Ramondenches et quod glandes dicti nemoris collegerunt, et Guillermus Delchimal intravit cum vaccis, et Sancius de Castelione cum duobus porcis, et Bernardus Barilier, pro apibus quas acceperat predictus Bernardus Barilier, in dicto nemore de Ramondenches, in una soqua, dictis dominis et eorum bajulis nescientibus et invitatis. Quare, nomine dictorum dominorum, petchatur per Arnaldum

Vituli et Bonetum de Sapeto Amancio, de Saxiacho, bajulos eorumdem dominorum, dictos homines puniri, quemlibet ipsorum in sexaginta solidos tholosan., bene et publice, ratione dicti delicti, prout usitatum fuerat in dicto loco contra talia facientes, temporibus retroactis. Qui, constituti in judicio, confessi fuerunt omnia antedicta esse vera et vanaverunt judicium et concluserunt in causa, renunciantes allegacionibus juris et facti et produxioni testium. Postque, dictus judex processit ad sententiam proferendam ut sequitur :

« Cum nobis co[n]stet, judicii infrascripto, quod dicti homines ingressi fuerint, ut superius est expressum, feudum seu nemus de Raimundenchis et glandes ibi collegerint illi qui superius sunt expressi et nominati videlicet Petrus Vicini, Arnaldus Pauci, Poncius Veirier; Guillermus Delchimal et Sancius de Castelione sua animalia mittentes; et Bernardus Barilier apes ibi et glandes ibi colligentes, et quod talia fecerint, dominis et bajulis antedictis nescientibus et invitis; co[n]stet etiam quod usus seu consuetudo diuinus observata est in dicto loco quod talia facientes in LX solidos tholosan., bene et publice, puniantur, idecirco nos, Guillermus Fulquini, de Podio Tericho, judex predictus, dictos homines presentes, videlicet Petrum Vosi, Arnaldum Pauci, Poncium Veirier, Guillermum Delchimal, Sancium de Castelione et Bernardum Barilier et sententiam postulantes et corum quemlibet in LX solidos tholosan., predictis dominis dandos et solvendos, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen, sacrosanctis evangeliiis eoram nobis positis, ut nostrum de vultu Dei judicium prodeat et nostri oculi videant equitatem, sententialiter condemnamus. »

Lata fuit hec sententia in presencia et testimonio Bernardi Nigri de Monteolivo, clerici, Guillermi Hodini, Guillermi de Lagariga, Arnaldi Belhome et Stephani Assionis, de Saxiacho, et mei, Petri Rogerii, publici notarii dicti loci de Ramundenchis et de Saxiacho, qui hanc cartam scripsi et signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 404.

453

11 octobre 1277.

Bérenger de Grava, seigneur de Peyriac-Minervois, et Arnaud Séguier, prieur de Prouille, d'un commun accord, nommient notaire de Ramondens, sa vie durant, Pierre Roger, notaire de Saissac.

In nomine Domini. Anno Nativitatis Christi millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, regnante Philippo rege, noverint universi quod nos, Berengarius de Grava, miles de Petriaco Minerbesii, dominus nemoris de Ramundenchis, pro parte dimidia, per nos et omnes heredes et successorès nostros, et nos, frater Arnaldus Seguerii, prior de Prolano, per nos et per totum conventum dominarum monasterii de Prolano, attendantes et inspicientes sollicitudinem et bonam famam tui, Petri Rogerii, publici notarii de Sayssiaco, quam de te audivimus [a] personis fidei dignis, donamus et concedimus tibi, Petro Rogerii supradicto, in omni vita tua tantum, totam notairiam integre nemoris supradicti et suorum terminalium, dyocesis Tholosane, prout ad nos et ad dictas dominas, equis partibus, per medium pertinet et pertinere debet, pleno jure atque dominio, et te facimus, creamus et constituimus notarium publicum et tabelhonem in dicto nemore et suis pertinenciis, cum haec presenti carta in omni vita tua firmiter valitura, et in possessionem te

ponimus juris et faeti. Si vero villa aut castrum ibi fieret, in tota vita tua concedimus tibi similiter omnia antedicta, volentes et concedentes tibi plenam et liberam potestatem instrumenta reeipiendi, conficiendi et in publicam redigendi formam omnium contrahentium, ad te ut ad publicum notarium recursum abentium, et quod instrumenta per te scripta vel subscripta et in publicam formam redacta, in judicio et extra judicium faciant plenam fidem ubique.

Igitur, ego, Petrus Rogerii antedictus, dictum donum et dietam notairiam a vobis, dominis supradictis, recipiens, promitto vobis et tibi, notario infrascripto, ut publice persone, pro omnibus quorum interest aut interesse potest, sollempniter stipulanti et recipienti, fideliter me abere in officio notairie seu tabellionatus predictorum, et ea que secreta fuerint, vobis et omnibus personis que michi, ut notario publico, dieta fuerint vel secrera patefacta, celare et ita servare perpetuo et non contravenire super sancta Dei quatuor Evangelia per me corporaliter tacta, sponte juro.

Horum omnium fuerunt testes vocati : Bonetus de S. Amantio, Arnaldus Vital de Sayssiaco, Bernardus de Rivo de Brocis, Raimundus Percassa, clericus de Monteolivo, et ego, Folquerius, notarius publicus de Podiotherico et tocius terre domini Guillelmi de Tureio et fratrum suorum, qui hec omnia suprascripta, v idus octobris, scripsi et signum meum apposui. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 401.

454

1^{er} juin 1278.

Les époux Michel et Maragde, de Montréal, vendent, pour 25 livres tournois, au monastère, la 40^e partie de la forêt de Ramondens.

Anno Domini M^oCC^oLXX octavo, rege Philippo regnante, kalendis junii, neverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego, Michael Leonis, et ego, Maragda, uxor ejus, ambo de castro Montis Regalis, sponte absque omni vi seu metu ad hoc inducti, per nos universumque nostrum ordinum, vendimus, nunc et in perpetuum, et jure ac titulo vendicionis perfecte et irrevocabilis tradimus sorori Condors de Tonenchis, priorisse nunc monasterii B. Marie de Pruliano, et toti conventui, presenti vel futuro, monasterii ejusdem, nunc absentibus, et ipsi monasterio ac venerabili fratri Arnaldo Rebela, procuratori dictorum priorisse et conventus et dicti monasterii, presenti, pro ipsis et eorum nomine atque utilitate ementi ac sollempniter stipulanti et recipienti, quadragesimam partem, pro indiviso, tocius nemoris de Raimundenes, quod nenus est in diocesi Tholosana; quod totum nemus confrontatur ex austro in flumine de Alsau, a circio in tenentia Hospitalis et in tenentia de Sacxiaco, a meridie in tonentia de Sacxiaco et in feudo d'Abadia, aquilone in feudo de Corsencs et de Alta nube. Supradictam vero quadragesimam partem tocius nemoris, pro indiviso, sic confrontati, cum omnibus suis juribus et pertinentiis undique et ingressibus atque egressibus suis, vendimus predictis priorisse et conventui, nunc absentibus, et vobis, fratri Arnaldo predicto, stipulanti et recipienti ac ementi nomine et vice predictarum priorisse et conventus, precio viginti quinque librarum turon., quas a vobis, fratre Arnaldo predicto, exinde habuimus et recepimus numerando, in quibus renunciamus omni exceptioni predictarum xxv librarum non habitarum seu nobis per vos non numeratarum ; et in plenam et

corporalem possessionem juris et facti vel quasi dicte quadragesime partis tocius predicti nemoris, pro indiviso, vos, nomine quo supra, recipientem, mittimus cum hoc publico instrumento perempta valituro; nos et nostros exinde totaliter spoliando et vos, nomine quo supra, recipientem, penitus vestiendo; et si plus valet nunc dicta quadragesima pars tocius predicti nemoris, pro indiviso, dicto precio, vel in futurum plus valebit, totam illam magis valentiam, donatione inter vivos, damus dietis priorisse et conventui et vobis, nomine ipsorum recipienti, promittentes vobis, nomine quo supra stipulanti et recipienti, exinde gerere bonam et legalem guirenciam ab omnibus ibidem amparatoribus, pro qua quidem guirencia et evictione dictae quadragesime partis, predictis priorisse et conventui, nunc absentibus, et vobis, predicto fratri Arnaldo, nomine ipsorum stipulanti et recipienti, obligamus omnia nostra bona presentia et futura. Iusuper ego, predicta Maragda, scienter et consulte renuncians super hoc Velleiano senatusconsulto et legi Julie de fundo dotali et juri hypothecarum, et ambo renunciantes illi legi que dicit venditorem posse rescindere contractum, si deceptus fuerit [ultra] dimidiam justi pretii, vel agere ad justi precii [supplementum, et] alii juri, canonicu et civili, pro quibus possemus venire [contra, in toto] aut in parte, promittimus vobis, fratri Arnaldo predicto, [per nos] et omnes nostros successores, quod contra predicta non veniemus vel venire faciemus //// manifeste; et ad maiorem omnium predictorum firmitatem, ego, predicta Maragda, juro vobis predicto fratri Arnaldo, [super sacrosancta] m^{ir} evangelia manu mea dextera gratis tacta, predicta omnia [servare] et non contra venire per me vel personam interpositam [ullo modo].

Hujus rei sunt testes : Bertrandus //// Vincentius fratres, Guiraldus miles, Guillermus Vasconis, omnes de //// dus Brezeit, conversus ordinis fratrum Predicotorum, //// Garini, publicus notarius castri //// pro illustrissimo domino rege predicto, hanc cartam scripsi et signo //// . (signet.)

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 388. (trous au milieu du parchemin.)

433

24 octobre 1278.

Pierre Sabatier, de Dourgne, s'engage à payer 60 sous d'amende pour la contravention qu'il a commise dans la forêt de Ramondens.

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, regnante Philippo rege, vni kalendas novembris, noverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego, Petrus Sabaterii, de Dorniano, dyocesis Tholosane, non cohaetus nec utique deceptus ab aliqua persona ad hoc inductus, set mera mea ac spontanea voluntate, confiteor et in rei veritate recognoso coram notario et testibus infrascriptis, ad hoc specialiter convocatis, me debere vobis, fratri Arnaldo Rippela, procuratori in nemore de Ramondenchis pro dominabns monialibus de Prolano, et vestris, sexaginta solidos tholosanorum bonos et percurribiles, et hoc pro pena et justitia sive banno porquorum meorum atque porquarum, qui fuerunt inventi in pasconde atque capti, hodie sunt quindecim dies elapsi, in predicto nemore, per Arnaldum Vedel de Saxiacho, bajulum vestrum in dicto nemore, jurisdictionem vestram ybidem cum dictis porcis et trogis injuste et indebet usurpando, contra bannum et justitiam in dicto nemore diucius asuetam, scilicet LX solidos tholosan. predictos

promitto per validam stipulationem vobis dare et solvere vel cui jusserritis de die in diem ad monitionem vestram vel vestrorum precise. — (*signet du notaire Pierre Roger.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

456

Prouille, 9 novembre 1282.

Déclaration de pariage pour le bois de Ramondens faite par le monastère de Prouille et les deux frères Pierre et Arnaud de Grave, fils de Bérenger de Grave.

Anno incarnationis dominice M^oCC^oLXXX secundo, regnante Philippo, rege Francorum, v idus novembbris, noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos, Arnaudus et Petrus de Grava, fratres, filii et heredes nobilis viri domini Berengarii de Grava, militis condam, et domine Ramunde, uxoris ejus, cum assensu et voluntate dictae domine matris nostre et eum assensu, voluntate et auctoritate magistri Guillelmi Fulquerii, de Pedio Thierie, jurisperiti, curatoris nostri, et ipso presente per nos, et nos, frater Arnaudus Seguerii, prior monasterii dominarum de Prolano, de consilio ac voluntate fratrum nestrorum monasterii supradicti, visa et cognita utilitate ipsius monasterii et dictarum dominarum, nos omnes supradicti, ex certa sciencia, confitemur et in veritate recognoscimus alter alteri, sollempni stipulatione interposita, quod nemus seu feudum de Ramundenchis, situm in Tholosana dyocesi, est commune, medium per medium, inter nos, Arnaudum et Petrum de Grava fratres predictos, et monasterium predictum sive dominas antedictas, videlicet merum imperium atque mixtum et omnis juri[s]dictio et cohercicio seu districtus, herbagium, tallium, ademprium, ferrerium, pexerium, penarum impositiones et earum incursus, venationes, piseationes, forestagium et omnes justicie atque bannum, possessiones directe vel non directe, culte vel inculte, et omnia alia jura, corporalia et incorporalia, quocumque nomine nuncupentur, visibilia vel invisibilia, presencia et futura, pertinent et pertinere debent pleno jure ad Arnaudum et Petrum de Grava, fratres predictos, et monasterium sive dominas antedictas pro indiviso, medium per medium, volentes in predicta communione seu pariagio permanere tantum quantum utriusque dictarum partium placuerit voluntati, promittentes inter nos, per validam stipulacionem, quod nullus nostrum possit, sine voluntate et consensu partis alterius, tallium vel pasquerium alicui locare nemoris supra dicti vel aliquem ibi guidare, sine pena, vel aliquid aliud facere, parte altera inscia vel invita, vel arbores donare vel ad opus sui accipere, sine consensu alterius partis; et quicquid de dicto nemore percipietur, colligetur aut proveniret quoquo modo, inter nos, medium per medium, dividatur. Demos autem quas dictum monasterium hedisceavit ad expensas suas proprias, que sunt juxta fontem et rivum de Varnassona, de voluntate et assensu dicti domini Berengarii quandam, cum quatuor sextariatis prati et aliis duabus sextariatis tam pro orto quam pro ortalí vel aliis usibus quibuscumque, exceptis hedisiciis, dicta domus habeat et teneat in proprios usus et proprietatem, mero et mixto ipsius in communi pro indiviso remanente. Dicti vero fratres Arnaudus et Petrus possint, quandcumque eis placebit, demos vel alia hedisicare ubicumque in toto dicto nemore magis duxerint eligendum, et habere pro spatio sex sextariatas terre, hoc adjecto quod, si dictum nemus seu feudum divideretur per pariagios memorates, et in parte contingente dictos fratres Arnaudum et Petrum, dictae domus remanerent et essent, quod ipsi

Arnaudus et Petrus, tenerentur satisfacere de valore hedgesiorum et culture, ad noticiam communium amicorum, monasterio antedicto, et, versa vice, dictum monasterium teneretur eisdem, si in parte contingente dictum monasterium, domos vel alia construxissent. Fuit etiam ordinatum inter dietas partes quod dictum nemus pro dimidia remaneat in devesa et ad opus hyemalis herbagii a festo Penthecostis usque ad festum Omnium Sanctorum; a festo vero Omnium Sanctorum poterit depasci totum dictum nemus usque ad festum Annunciationis B. Virginis Marie; et a dicto festo Annunciationis usque ad festum Penthecostis, alia mediotas, pro estivali tempore, remaneat in devesa; et durantibus predictis devesis, prout superius est pretaxatum, aliquod bestiarium non possit ibi immitti per aliquem sine pena; volentes quod presens communio sive convencio seu paragium nullum possit facere prejudicium quominus possimus dividere supradicta, quandoeumque placuerit alicui nostrarum partium voluntati, et discedere a communione et paccione seu paragio antedictis.

Que omnia supradicta et singula nos, frater Arnaudus, prior predictus, et nos, Arnaudus et Petrus de Grava predicti, recognoscentes nos esse maiores quatuordecim annorum, confitentes et esse vera et ita se habere, ea laudamus, approbamus, confirmamus et ratificamus et ca servare et nunquam contravenire nostra promittimus bona fide. Insuper nos, Arnaudus et Petrus de Grava predicti, super sancta Dei Evangelia corporaliter a nobis tacta, sponte juramus; et ad maiorem hujus rei firmitatem, nos, frater Arnaudus, prior antedictus, de consilio et voluntate fratrum nostrorum monasterii antedicti, sigillum nostrum, et nos, Arnaudus et Petrus de Grava predicti, de assensu, voluntate et auctoritate dictae domine matris nostre et de assensu, voluntate et auctoritate dicti magistri Guillelmi Folquerii, curatoris nostri, et ipso presente, cum non habemus sigilla nostra propria, sigillum dictae domine matris nostre presenti scripto duximus apponendum, volentes nos omnes supradicti, quod, si forte continget aliquo casu dicta sigilla cassari, destrui vel vetustate corrupti seu corrodi, in parte vel in toto, presens instrumentum in sua firmitate et robore nichilominus perpetuo perseveret. Acta fuerunt hec apud Prulianum, in capitulo dictorum fratrum, in presentia et testimonio fratris Ramundi de Podio, fratris Guiraudi de Pereto, fratris Guillermi Olivarii, fratris Arnaldi de Ribela, fratrum monasterii supradicti, Ramundi Rocha de Laurano, domicelli, magistri Johannis Eguescrii de Fanojovis, jurisperiti, Guillermi de Brom, de Monteacuto, et mei, Petri de Pinu, de Petriacho, notarii publici dicti regis Francie, qui hanc cartam scripsi, rogatus a partibus supradictis, ot signavi. (*signet.*)

(Lacs de deux sceaux disparus.)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 406.

437

Carcassonne, 6 février 1283.

Division de la forêt de Ramondens, entre le monastère et la famille de Grave, confirmée par les parties à Ramondens, le 10 octobre 1284.

Anno dominice incarnationis M^oCC^o octuagesimo tercio, viii^o idus febroarii, noverint universi instrumentum presens publicum [inspecturi], // controversia que erat seu vertebatur inter religiosum

virum, dominum fratrem Arnaldum Siguerii, priorem monasterii [B. Marie de Pruliano, nomine predicti] monasterii, ex parte una, et Arnaldum de Grava, domicellum, filium quondam domini Berengarii de Grava, [militis], ex altera, super divisione seu separatione nemoris dicti de Ramundenx, prope Saxyachum, quod, ut dicebant, //// debant, prefato domino priore eosdem Arnaldum et ejus matrem ad divisionem dicti nemoris provocante, //// [discretos] viros dominos Guillermum Bruneti, legum doctorem officialemque Carcassone, et magistrum Arnaldum de Coganno [juris] peritum, tanquam in arbitros, arbitratores amicabilesve compositores, sub pena sexaginta librarum turon., inter partes easdem vicisim solempniter stipulata, quemadmodum in quodam publico instrumento inde confecto manu Petri Rogerii, notarii publici de Saxyacho, dixerunt hec omnia plenius et laicus contineri.

Supradicti domini officialis et magister Arnaldus de Coganno, constitutis et positis concorditer per eosdem primo in dicto nemore messoribus et divisoribus, qui statum dicti nemoris et pertinenciarum illius ex antiquitate et per longam experientiam scire, ut dieitur, plene et perfecte poterant et debebant, videlicet Bernardo Barte, Arnaldo Vituli, Guillerino Cartalerii, de Saxyacho, neenon et Guillermo de Bromio, de Monte-Olivio, de questione seu controversia predicta communicato consilio cum messoribus seu divisoribus supradictis, diffinierunt seu determinarunt hoc modo :

« Visis igitur et plenius intellectis predicte questionis seu controversie meritis, nos, G. Bruneti et Arnaldus de Coganno prefati, ut arbitratores seu compositores amicabiles, in nos compromissum suscipientes predictum, volentesque partes ipsas ad bonam pacem et perempnem concordiam revocare, et vitare labores illarum ac alia emergencia diserimina et onera gravia expensarum, volumus concorditer, statuimus et mandamus auctoritate et potestate nobis in hae parte a seofatis partibus tradita et concessa, quod divisio predicti nemoris quemadmodum per dictos messores sive divisores in duas partes facta est, et sicut signa per eos ibidem posita hostendunt, firma ac stabilis in perpetuum perseveret.

« Que divisio hiis limitibus designatur : incipiens a fonte dicto *de Fau*, que est super sanheriam Cironis et abinde sieut rechus descendit versus tenentiam de Saxyacho, et a dicto fonte assendendo recte usque ad carrateriam, prout due pile lapidec, posite pro metis seu limitibus versus partem aquilonis, demonstrant, protendendo ab inde secundum quod signis arborum cruceis signatarum ad hec positis seu statutis per dictos messores, limitatur, et a dicta carrateria protendendo usque ad quadrivium, et a dicto quadrivio usque ad furnum dictum *den Godafrez* et usque ad capsanh de Codeira, et ab inde sequendo viam usque ad passum rivi Prati Auderii, ubi dicitur *ad passum Fabricarum Berengerii de Goginchis*; et a dicto passu sequendo torrentem seu rivum Prati Auderii usque ad fontem, juxta viam que vadit ad passum de Salessas; et ab inde sequendo viam de Eseorsenz usque ad capsanh fluminis de Sor, volentes et statuentes nichilominus, ad eternam rei memoriam, quod ibi fiant pile seu mete lapidee, juxta cognitionem, recordum et arbitrium messorum seu divisorum predictorum.

« Considerantes insuper quod, juxta tenorem instrumenti dicti compromissi, plenaria potestas nobis data est et concessa a partibus supradictis quod partem seu partes dicti nemoris, ne ex hoc ipse possint inter se seu debeant discordare, si neuter alteri vellet de supradictis partibus optionem deferre seu dare, possimus ipsis partibus assignare, de eadem potestate nobis tradita et concessa, partem illam que est infra dicta signa, versus altanum et aquam de Alsavo, domino . . priori de Proliano et suo monasterio supradicto pe-

rempniter assignamus, ad suam suorumque voluntatem in perpetuum faciendam, partem vero aliam que est infra dicta signa, versus circium et versus feudum Hospitalis Sancti Johannis, dictis Arnaldo de Grava et domine ejus matri, cum domo et hedisiciis ibi factis per dominum priorem monasterii de Pruliano prefatum, et suis successoribus pariter assignamus habendam et possidendum ab eis, pro sua voluntate in perpetuum facienda.

« Quia vero, juxta extimationem et arbitrium quorumdam, pars illa que est versus altanum, quam priori et monasterio assignavimus supradictis, majoris extimationis seu valoris esse creditur et partem alteram in aliquo excedere, volumus et mandamus prefato domino priori quod, pro magis valentia hujusmodi seu valore, det et solvat dictis Arnaldo de Grava et domine ejus matri triginta libras turon., infra unum mensem proxime venientem, in quibus eis dandis et solvendis prefatum dominum . . priorem et ejus monasterium, sententia nostra seu pronunciatione hujusmodi arbitrali vel amicabili, condemnamus.

« Volumus etiam et statuimus ac concorditer ordinamus quod dominus prior predictus et suum monasterium, de gratia, per unum annum continuum, possint uti et frui dicta domo, si voluerint, sine incommmodo tamen predictorum Arnaldi de Grava et domine ejus matris. Pacta insuper et conventiones quascumque habitas inter dictum dominum priorem vel alium de monasterio, sive super domo ipsa sive super nemore supradicto, per hanc pronunciationem cassa et irrita fore volumus et instrumenta secuta omnia super eis, ut huic instrumento prejudicium non afferant in quoquamque, sed presenti divisioni et ordinationi dumtaxat stetur et pareatur a partibus supradictis.

« Volumus insuper et mandamus quod dictus dominus prior presentem pronunciationem et determinationem amicabilem ratificari, approbari faciat, sufficenter et ydonee, infra unum mensem proxime venientem, a suo monasterio et conventu; et hec omnia singula supradicta precipimus et mandamus a predictis partibus perpetuo et inviolabiliter observari, prout per nos sunt superius definita. Nobis tamen retinemus et reservamus plenariam potestatem declarandi, interpretandi et corrigendi, si super ea dubium aliquod emerserit vel obseurum; insuper etiam super justiciis seu bannis imponendis, declarandis et mitigandis, prout nobis expedire videbitur, retinemus nobis plenariam facultatem. Et ibidem, partes prediecte, que presentes erant, ratifearunt, emologarunt et approbarunt, voluntarie et grataanter, universa ac singula supradicta; et nichilominus memoratus Arnaldus de Grava, qui majorem viginti annis se asseruit, sub virtute a se infra prestiti juramenti, et domina Ramunda, ejus mater, de servandis et tenendis per omnia universis ac singulis supradictis, ad sancta Dei Evangelia prestiterunt corporaliter juramentum, dantes et cedentes una parcum alteri adinvicem jura omnia et actiones competentes eisdem vel valentes competere in partibus ipsis ad alteram devolutis, investientes una alteram vicim jure sibi in ipsis partibus devolutis ad alteram competente; et pactum de non petendo una earundem partium alteri fecit spontaneo perpetuum et reale super partibus supradictis. Acta fuerunt hec Carcassone, anno et die predictis, in presentia et testimonio religiosorum virorum fratris Ramundi Ripperie, supprioris conventus fratrum Predicotorum Carcassone, fratris Germani Pagesii, fratris Bernardi Miletii, ordinis fratrum Predicotorum, fratris Arnaldi Ribela conversi, fratris Johannis Salomonis, procuratoris et conversi monasterii supradicti, magistri Fulquerii de Podio Tericho, jurisperiti, magistri Johannis Eguizerii, notarii publici Fanijovis, Ramundi Morlane de Carcassona et mesorum predictorum. »